¹² Matth. 24, 14.¹⁴ Is. 58, 10.¹⁶ Gal. 2, 16.¹⁸ Psal. 21, 28.²⁰ Act. 1, 8.¹³ Cant. 1, 6.¹⁵ Gen. 21, 18.¹⁷ Is. 62, 4.¹⁹ Luc. 24, 46.²¹ Matth. 24, 14.

fine huius saeculi, cum quaedam *initia parturitionum* dixisset, ait: *Sed nondum est finis*. Finem autem futurum praedixit post praedicationem Evangelii in universo orbe in omnibus gentibus. Sicut non eget interprete: *Sinite utraque crescere usque ad messem*²²; quia cum egeret interprete, ipse Dominus interpretatus est; et ipse exposuit, cui nemo contradicere potest, maxime in ea parabola, quae ab illo prolata est: et ipse ait *bonum semen esse filios regni, agrum mundum, messem finem saeculi*. Tale aliquid proferre vel unum, quo apertissime Africa declaretur, vel in reliquis sola derelicta, vel ad principium renovandi et implendi orbis sola servata. Neque enim tot testimoniis commendaretur quod erat cito periturum, et sic taceretur, aut quod solum esset relinquendum, aut ex quo solo tutum esset reparandum et implendum. Si autem non potestis, quod tam iuste a vobis flagitamus, ostendere, cedite veritati, conticescite, obdormiscite, a furore expergiscimini in salutem.

52. An adhuc dicitis: "Si apud vos est Ecclesia, ut quid nos ad eius pacem persequendo compellitis? aut si mali sumus, quid nos quaeritis? Et si zizania sumus, sinite nos crescere usque ad messem?" Quasi nos, quibus modis possumus, aliud agamus, nisi ne triticum simul eradicetur, dum ante tempus zizania separantur. Quicumque enim boni in aeternum futuri sunt etsi ad tempus mali sunt, non zizania, sed triticum sunt in praescientia Dei. Sic autem nos accusatis, quare vos quaeramus si mali estis, quasi non in eo perieritis quo mali estis, et ideo sitis quaerendi, quia periistis ut perditis quaerimini, quaesiti inveniamini, inventi revocemini, sicut illa ovis a pastore, sicut illa drachma a muliere²³; sicut ille filius qui mortuus erat et revixit, perierat et inventus est. Ille vos enim quaerit, qui in sanctis habitat, et imperat ut quaeramini.

²² Matth. 13, 30.

²³ Luc. 15.

algunos principios de estos dolores como de parto, dijo: *Pero aun no vendrá el fin*, sino que anunció que este fin habría de venir después de la predicación del Evangelio en todo el mundo y a todas las naciones. Tampoco necesita de intérprete: *Dejad que ambos crezcan hasta la siega*, puesto que, como se necesitara entonces una interpretación, la hizo el mismo Señor; y lo hizo aquel a quien nadie puede contradecir, sobre todo en aquella parábola salida de sus labios; y así dice: *La buena semilla son los hijos del reino, el campo es el mundo, la siega es la consumación del mundo*. Citarnos siquiera un testimonio semejante, el cual declare abiertamente que ha quedado solamente el Africa entre las reliquias o que ha sido salvada sola para comenzar a renovar y llenar el orbe. Pues no debería ponderarse por tantos testimonios lo que había de perecer tan pronto, ni debía pasarse por alto lo que había de permanecer solo entre tanta ruina y de donde sólo podía partir la renovación y cumplimiento de todo. Y si no podéis demostrarnos lo que con tanta razón pedimos, ceded ya ante la verdad, sellad vuestros labios, adormeceos, despertad de vuestro furor a la salud.